
 №20 (121) 12 сентября 2023 годаwww.bratsk-raion.ru 12+

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БРАТСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 580 от 01.08.2023                             
О реорганизации муниципального казенного общеобразовательного учреждения 

«Калтукская средняя общеобразовательная школа» путем присоединения к нему 
муниципального казённого общеобразовательного учреждения «Новодолоновская средняя 

общеобразовательная школа»
В связи с невыполнением целей и задач, установленных Уставом МКОУ «Новодолоновская 

СОШ», изменением контингента, проживающего на территории Большеокинского 
муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 
мэра Братского района от 04.04.2017 № 115 «Об утверждении Порядка создания, реорганизации, 
изменения типа и ликвидации муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений, 
подведомственных Администрации муниципального образования «Братский район», а также 
утверждении Уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений», с учетом 
экспертного заключения о последствиях принятия решения о реорганизации Муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения «Калтукская средняя общеобразовательная школа» 
путем присоединения к нему муниципального казённого общеобразовательного учреждения 
«Новодолоновская средняя общеобразовательная школа» от 24 июля 2023, руководствуясь 
статьями 37, 45 Устава муниципального образования «Братский район», администрация 
муниципального образования «Братский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Реорганизовать муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Калтукская 

средняя общеобразовательная школа» (далее – МКОУ «Калтукская СОШ») путем присоединения 
к нему муниципального казённого общеобразовательного учреждения «Новодолоновская 
средняя общеобразовательная школа» (далее – МКОУ «Новодолоновская СОШ», структурное 
подразделение МКОУ «Калтукская СОШ»).

2. Функции и полномочия Учредителя в отношении реорганизуемых МКОУ «Калтукская СОШ» 
и МКОУ «Новодолоновская СОШ» осуществляет администрация муниципального образования 
«Братский район».

3. Определить адрес места нахождения МКОУ «Калтукская СОШ»: 665780, Иркутская область, 
Братский район, с. Калтук, ул. Советская, д. 2В. 

4. Определить адрес места нахождения структурного подразделения МКОУ «Калтукская СОШ»: 
665763, Иркутская область, Братский район, п. Новодолоново, ул. Лесная, д. 1.

5. Правопреемником прав и обязанностей реорганизуемых МКОУ «Калтукская СОШ» и МКОУ 
«Новодолоновская СОШ» определить МКОУ «Калтукская СОШ» (далее – Правопреемник) без 
изменения его наименования. 

6. Назначить на должность директора Правопреемника (МКОУ «Калтукская СОШ») Первых 
Сергея Николаевича.

7. Сохранить основные цели деятельности МКОУ «Калтукская СОШ».
8. Штатную численность работников МКОУ «Новодолоновская СОШ», структурного 

подразделения МКОУ «Калтукская СОШ» (без учета должности директора) включить в штатное 
расписание МКОУ «Калтукская СОШ».

9. Утвердить план организационных мероприятий по реорганизации МКОУ «Калтукская 
СОШ» путем присоединения к нему МКОУ «Новодолоновская СОШ» согласно приложению к 
настоящему постановлению.

10. Администрации муниципального образования «Братский район» (далее – Администрация) 
(заместитель мэра по социальным вопросам - начальник Управления по социальной политике и 
культуре Гомзякова О.А.):

10.1. Провести процедуру реорганизации МКОУ «Калтукская СОШ» путем присоединения к нему 
МКОУ «Новодолоновская СОШ» в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации и согласно плану мероприятий, утверждённому настоящим постановлением.

10.2. Утвердить передаточные акты, предоставленные МКОУ «Новодолоновская СОШ».
11. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального 

образования «Братский район» (Солодовник В.Н.):
11.1. Обеспечить закрепление за Правопреемником на праве оперативного управления 

относящегося к муниципальной собственности движимого и недвижимого имущества, 
переходящего к Правопреемнику в результате реорганизации.

11.2. Внести соответствующие изменения в Реестр муниципальной собственности 
муниципального образования «Братский район».

11.3. При необходимости оказать консультационную помощь в составлении передаточного акта 
МКОУ «Калтукская СОШ».

12. Финансовому управлению администрации муниципального образования «Братский район» 
(Курта Н.М.):

12.1. Внести изменения в перечень получателей средств бюджета, подведомственных главным 
распорядителям средств бюджета муниципального образования «Братский район» по окончании 
процедуры реорганизации.

12.2. Закрыть лицевые счета МКОУ «Новодолоновская СОШ» в Финансовом управлении 
администрации муниципального образования «Братский район».

12.3. Внести изменения в сводный реестр получателей бюджетных средств бюджета 
муниципального образования «Братский район».

13. Управлению образования администрации муниципального образования «Братский район» 
(Ахметовой Е.В.):

13.1. Оказать консультационную помощь МКОУ «Новодолоновская СОШ» и МКОУ «Калтукская 
СОШ» в срок до окончания процедуры реорганизации по обеспечению вывода из штатного 
расписания МКОУ «Новодолоновская СОШ» работников МКОУ «Новодолоновская СОШ» путем 
передачи прав и обязанностей работодателя – МКОУ «Новодолоновская СОШ» Правопреемнику 
МКОУ «Калтукская СОШ», согласно потребностям данного учреждения.

13.2. Обеспечить составление передаточного акта и его утверждение Учредителем не позднее 
трех месяцев со дня внесения записи о начале процедуры реорганизации. 

14. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
15. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
16. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по 

социальным вопросам - начальника Управления по социальной политике и культуре Гомзякову 
О.А.

Мэр муниципального
образования «Братский район»					           А.С. Дубровин

Утверждено 
 постановлением 

администрации МО «Братский район»
от «01»08.2023 № 580

План 
организационных мероприятий по реорганизации 

МКОУ «Калтукская СОШ» путем  присоединения к нему 
МКОУ «Новодолоновская  СОШ»

№ 
п/п Мероприятия Срок Ответственные

Уведомление налоговых органов о предстоящей реорга-
низации (форма Р12003 Уведомление о начале процеду-
ры реорганизации)

в течение трех рабочих дней 
со дня подписания настоящего 
Постановления

МКОУ 
«Новодолоновская 
СОШ»

Первое опубликование в журнале «Вестник государ-
ственной регистрации» сообщения о  реорганизации 
МКОУ «Калтукская СОШ» путем  присоединения к нему 
МКОУ «Новодолоновская СОШ»
Опубликование в Едином федеральном реестре сведе-
ний о фактах деятельности юридических лиц.

в течение месяца после внесения 
в государственный реестр юри-
дических лиц записи о начале 
процедуры реорганизации

МКОУ 
«Новодолоновская 
СОШ»

Уведомление кредиторов МКОУ «Калтукская СОШ»  и 
МКОУ «Новодолоновская СОШ» о предстоящей реорга-
низации МКОУ «Калтукская СОШ» путем присоединения 
к нему  МКОУ «Новодолоновская СОШ»

в течение пяти рабочих дней 
после даты направления уведом-
ления о начале процедуры реор-
ганизации в налоговый орган

МКОУ «Калтукская 
СОШ»,
 МКОУ 
«Новодолоновская 
СОШ»

Уведомление персонально и под подпись сотрудников 
МКОУ «Новодолоновская СОШ» о предстоящем изме-
нении существенных условий трудового договора и 
временно исполняющего обязанности директора МКОУ 
«Новодолоновская СОШ» о сокращении должности 
директора МКОУ «Новодолоновская СОШ» в связи с 
реорганизацией МКОУ «Калтукская СОШ»  путем присо-
единения к нему МКОУ «Новодолоновская СОШ» 

не позднее, чем за два месяца до 
начала проведения соответствую-
щих мероприятий

МКОУ «Калтукская 
СОШ»,
МКОУ 
«Новодолоновская 
СОШ»

Проведение инвентаризации имущества и  финансовых 
обязательств МКОУ «Новодолоновская СОШ», оформ-
ление инвентаризационных описей основных средств и 
малоценных предметов, дебиторской и кредиторской 
задолженности (результаты оформляются инвентариза-
ционными описями, актом о результатах инвентариза-
ции, ведомостью расхождений по результатам инвен-
таризации (в случае выявления в ходе инвентаризации 
расхождений между фактическими данными и данными 
бухгалтерского учета) по состоянию на 01.08.2023 г.).

в течение тридцати  календарных 
дней после первого опубликова-
ния в журнале «Вестник государ-
ственной регистрации»

МКОУ 
«Новодолоновская 
СОШ»,
КУМИ администрации 
МО «Братский район»

Подготовка:
•	 передаточного акта 
•	 акта приемки-передачи кассовых выплат и 

поступлений при реорганизации участников 
бюджетного процесса

в течение тридцати календарных 
дней после первого опубликова-
ния в журнале «Вестник государ-
ственной регистрации»

МКОУ 
«Новодолоновская 
СОШ»,
КУМИ администрации 
МО «Братский район»

Второе опубликование в средствах массовой инфор-
мации сообщения о реорганизации (журнал «Вестник 
государственной регистрации»)

по истечении тридцати календар-
ных дней с даты первого опубли-
кования

МКОУ «Новодолновская 
СОШ»

Составление промежуточной отчетности:
•	 Разделительный (ликвидационный) баланс муни-

ципального учреждения (ф. 0503230)
•	 Справка по консолидируемым расчетам учреж-

дения (ф. 0503125)
•	 Справка по заключению счетов бюджетного учета 

отчетного финансового года (ф. 0503110)
•	 Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503127)
•	 Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128)
•	 Отчет  о финансовых результатах деятельности 

(ф. 0503121)
•	 Отчет о движении денежных средств учреждения 

(ф. 0503123)
•	 Пояснительная записка к балансу учреждения (ф. 

0503160)

в период проведения реоргани-
зации

МКОУ «Калтукская 
СОШ»,
МКОУ 
«Новодолоновская 
СОШ», 
МКУ «МЦБ Братского 
района»

Разработка и утверждение нового штатного расписания 
МКОУ «Калтукская СОШ»

в течение пяти календарных дней 
после государственной регистра-
ции реорганизации

МКОУ «Калтукская 
СОШ» 

Закрепить за МКОУ «Калтукская СОШ» на праве 
оперативного управления движимое и недвижимое 
имущество, переданное МКОУ «Калтукская СОШ» как 
правопреемнику МКОУ «Новодолоновская СОШ в ходе 
реорганизации 

в течение пяти календарных дней 
после государственной регистра-
ции изменений в уставные доку-
менты МКОУ «Калтукская СОШ»  

КУМИ администрации 
МО «Братский район»

Внести изменения в Реестр муниципальной собственно-
сти муниципального образования «Братский район»

в течение пяти календарных дней 
после государственной регистра-
ции изменений в уставные доку-
менты МКОУ «Калтукская СОШ» 

КУМИ администрации 
МО «Братский район»

Уведомление налоговых органов о завершении про-
цедуры реорганизации (форма Р12016 Заявление о 
государственной регистрации в связи с завершением 
реорганизации юридического лица)

в течение трех месяцев  после 
внесения в государственный 
реестр юридических лиц записи 
о начале процедуры реоргани-
зации 

МКОУ 
«Новодолоновская 
СОШ»

Оформление , подписание  и направление в 
Финуправление АМО «Братский район» заявления о за-
крытии лицевого счета МКОУ «Новодолоновская СОШ»

После оплаты всех  обязательств, 
в день увольнения руководителя 
МКОУ «Новодолоновская СОШ»

МКОУ 
«Новодолоновская 
СОШ»

Закрытие лицевого счета МКОУ «Новодолоновская 
СОШ»

В течение 5 дней с момента 
подписания заявления о за-
крытии лицевого счета МКОУ 
«Новодолоновская СОШ»

Финуправление АМО 
«Братский район»

Заместитель мэра по социальным вопросам –
начальник управления по социальной политике и культуре		  О.А. Гомзякова

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БРАТСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 581 от 02.08.2023
Об утверждении перечня должностных лиц администрации муниципального образования 
«Братский район», уполномоченных составлять протоколы об административных право-

нарушениях
В соответствии с Законом Иркутской области от 29.12.2007 № 153-оз «Об администра-

тивной ответственности за нарушение правил охраны жизни людей на водных объектах 
в Иркутской области», Законом Иркутской области от 04.04.2014 № 37-оз «О наделении 
органов местного самоуправления областными государственным полномочием по опре-
делению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдель-
ными законами Иркутской области об административной ответственности», руководству-
ясь статьями 37, 45 Устава муниципального образования «Братский район», администрация 
муниципального образования «Братский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:



ПОСТАНОВЛЕНИЯ2№20 (121) 12 сентября 2023 года

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Постановления и 
распоряжения»

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Постановления и 
распоряжения»

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БРАТСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 584 от 07.08.2023

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования Братского района» 
на 2022-2027 годы, утвержденную постановлением мэра Братского района от 13.11.2014 № 283
В соответствии с Положением о Порядке принятия решений о разработке муниципальных 

программ муниципального образования «Братский  район» и их формирования и реализации, а 
также осуществление мониторинга и контроля их реализации, утверждённым постановлением 
мэра Братского района от 27.12.2019 № 847, решением Думы Братского района от 28.06.2023 № 
436 «О внесении изменений в решение Думы Братского района «О бюджете муниципального 
образования «Братский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», 
руководствуясь статьями 37, 45 Устава муниципального образования «Братский район», 
администрация муниципального образования «Братский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования Братского района» на 2022-

2027 годы, утвержденную постановлением мэра Братского района от 13.11.2014 № 283 (далее - 
Программа), следующие изменения:

1.1. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» паспорта Программы 
изложить в следующей редакции:
Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы

Годы Всего, тыс. руб.
В том числе:

Обл. б-т Фед. Б-т Мест. Б-т Другие
2022г. 2017312,6 1473330,2 86729,3 441770,9 15482,2
2023г. 2134959,7 1691119,7 99002,2 341318,3 3519,5
2024г. 1852108,4 1429810,4 147924,6 274373,4 0,0
2025г. 1840553,8 1414788,6 147671,9 278093,3 0,0
2026г 1837017,5 1411567,9 147671,9 277777,7 0,0
2027г 1837017,5 1411567,9 147671,9 277777,7 0,0

1.2. В приложении 1 к Программе:
1.2.1. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы «Дошкольное 

образование» на 2022-2027 годы муниципальной программы «Развитие образования Братского 
района» на 2022-2027 годы (далее – Подпрограмма «Дошкольное образование») изложить в 
следующей редакции: 
Ресурсное обе-
спечение под-
программы

Годы Всего, тыс. 
руб.:

В том числе по годам:
Обл.Б-т Фед.Б-т Мест.Б-т Другие

2022г. 592062,8 455365,3 0,0 129680,3 7017,2
2023г. 618434,0 512183,1 0,0 106250,9 0,0
2024г. 477337,5 398268,5 0,0 79069,0 0,0
2025г. 467027,5 398268,5 0,0 68759,0 0,0
2026г 467027,5 398268,5 0,0 68759,0 0,0
2027г 467027,5 398268,5 0,0 68759,0 0,0

1.2.2. Приложение № 2 к Подпрограмме «Дошкольное образование» на 2022-2027 года 
программы изложить в новой редакции (приложение № 1 к настоящему постановлению).

1.3. В приложении 2 к Программе:
1.3.1. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы «Общее 

образования» на 2022-2027 годы муниципальной программы «Развитие образования Братского 
района» на 2022-2027 годы (далее – Подпрограмма «Общее образование») изложить в следующей 
редакции: 
Ресурсное обе-
спечение под-
программы

Годы Всего, тыс. руб.: В том числе по годам:
Обл.Б-т Фед.Б-т Мест.Б-т Другие

2022г. 1320972,6 985371,6 86729,3 240406,7 8465,0
2023г. 1402799,9 1146552,6 99002,20 153725,6 3519,5
2024г. 1281829,9 1002030,2 147924,6 131875,1 0,0
2025г. 1280755,6 987556,2 147671,9 145527,5 0,0
2026г 1277219,3 984335,5 147671,9 145211,9 0,0
2027г 1277219,3 984335,5 147671,9 145211,9 0,0

1.3.2. Приложение № 2 к Подпрограмме «Общее образование» на 2022-2027 года программы 
изложить в новой редакции (приложение № 2 к настоящему постановлению).

1.4. В приложении 3 к Программе:
1.4.1. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы 

«Дополнительное образование детей в сфере образования» на 2022-2027 годы муниципальной 
программы «Развитие образования Братского района» на 2022-2027 годы (далее – Подпрограмма 
«Дополнительное образование детей в сфере образования») изложить в следующей редакции:
Ресурсное обе-
спечение под-
программы

Годы Всего, тыс. 
руб.:

В том числе по годам:
Обл.Б-т Фед.Б-т Мест.Б-т Другие

2022г. 48490,5 12085,0 0,0 36405,5 0,0
2023г. 61410 11545,3 0,0 49864,7 0,0
2024г. 44028,8 9669,8 0,0 34359,0 0,0
2025г. 43809,0 9122,0 0,0 34687,0 0,0
2026г 43809,0 9122,0 0,0 34687,0 0,0
2027г 43809,0 9122,0 0,0 34687,0 0,0

1.4.2. Приложение № 2 к Подпрограмме «Дополнительное образование детей в сфере 
образования» на 2022-2027 года программы изложить в новой редакции (приложение № 3 к 
настоящему постановлению).

1.5. В приложении 4 к Программе:
1.5.1. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы «Отдых, 

оздоровление и занятость детей» на 2019-2024 годы муниципальной программы «Развитие 
образования Братского района» на 2022-2027 годы (далее – Подпрограмма «Отдых, оздоровление 
и занятость детей») изложить в следующей редакции: 
Ресурсное обе-
спечение под-
программы

Годы Всего, тыс. 
руб.:

В том числе по годам:
Обл. Б-т Фед. Б-т Мест. Б-т Другие

2022г. 28765,7 16727,2 0,0 12038,5 0,0
2023г. 29995,8 18307,7 0,0 11688,1 0,0
2024г. 31253,7 18000,9 0,0 13252,8 0,0
2025г. 31729,7 18000,9 0,0 13728,8 0,0
2026г 31729,7 18000,9 0,0 13728,8 0,0
2027г 31729,7 18000,9 0,0 13728,8 0,0

1.5.2. Приложение № 2 к Подпрограмме «Отдых, оздоровление и занятость детей» на 2022-2027 
года программы изложить в новой редакции (приложение № 4 к настоящему постановлению).

1.6. В приложении 5 к Программе:
1.6.1. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы «Комплексная 

безопасность на объектах образования» на 2022-2027 годы муниципальной программы «Развитие 
образования Братского района» на 2022-2027 годы (далее – Подпрограмма «Комплексная 
безопасность на объектах образования») изложить в следующей редакции: 
Ресурсное обе-
спечение под-
программы

Годы Всего, тыс. 
руб.:

В том числе по годам:
Обл. Б-т Фед. Б-т Мест. Б-т Другие

2022г. 11191,0 0,0 0,0 11191,0 0,0
2023г. 5688,0 0,0 0,0 5688,0 0,0
2024г. 4121,0 0,0 0,0 4121,0 0,0
2025г. 2764,0 0,0 0,0 2764,0 0,0
2026г 2764,0 0,0 0,0 2764,0 0,0
2027г 2764,0 0,0 0,0 2764,0 0,0

»

1.6.2. Приложение № 2 к Подпрограмме «Комплексная безопасность на объектах 
образования» на 2019-2024 года программы изложить в новой редакции (приложение № 5 к 
настоящему постановлению).

1.7. В приложении 6 к Программе:
1.7.1. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы «Обеспечение 

реализации муниципальной программы» на 2022-2027 годы муниципальной программы 
«Развитие образования Братского района» на 2022-2027 годы (далее – Подпрограмма 
«Обеспечение реализации муниципальной программы») изложить в следующей редакции: 
Ресурсное обе-
спечение под-
программы

Годы Всего, тыс. 
руб.:

В том числе по годам:
Обл. Б-т Фед. Б-т Мест. Б-т Другие

2022г. 14634,0 3781,1 0,0 10852,9 0,0
2023г. 14001 2531,0 0,0 11470 0,0
2024г. 9 587,5 1 841,0 0,0 7746,5 0,0
2025г. 9 884,0 1 841,0 0,0 8043,0 0,0
2026г 9 884,0 1 841,0 0,0 8043,0 0,0
2027г 9 884,0 1 841,0 0,0 8043,0 0,0

1.7.2. Приложение № 2 к Подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной 
программы» на 2022-2027 года программы изложить в новой редакции (приложение № 6 к 
настоящему постановлению).

1.8. Приложение № 9 к Программе изложить в новой редакции (приложение № 7 к настоящему 
постановлению).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра 

по социальным вопросам-начальника управления по социальной политике и культуре О.А. 
Гомзякову.

Мэр муниципального образования «Братский район»                                                  А.С. Дубровин    

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БРАТСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 № 552/1 от 01.08.2023
О внесении изменений в муниципальную программу

«Развитие физической культуры и спорта в Братском районе»
 на 2022-2027 годы, утверждённую постановлением мэра Братского района

от 13.11.2014 № 286
В соответствии с Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных 

программ муниципального образования «Братский район»  и их формирования и 
реализации, а так же осуществление мониторинга и контроля их реализации утвержденным 
постановлением мэра Братского района от 27.12.2019 № 847, Перечнем муниципальных 
программ муниципального образования «Братский район», планируемых к реализации       в 
2023 году, утвержденным постановлением мэра Братского района от 17.10.2022 № 745, 
решением Думы Братского района от 28.12.2022 № 378  «О бюджете муниципального 
образования «Братский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
(в редакции решения Думы Братского района от 28.06.2023 № 436, с учетом приказа 
Финансового управления администрации МО «Братский район» от 01.08.2023 № 142/1), 
руководствуясь статьями 37, 45 Устава муниципального образования «Братский район», 
администрация муниципального образования «Братский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры  и спорта в 

Братском районе» на 2022-2027 годы, утвержденную постановлением мэра Братского района 
от 13.11.2014 № 286 (далее - Программа) следующие изменения:

1.1. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» паспорта Программы 
изложить в следующей редакции:
Ресурсное обе-
спечение под-

программы

Объем финансирования муниципальной программы составляет:
годы Всего тыс. 

руб.
В том числе

Федераль-
ный бюджет

Областной 
бюджет

Местный бюд-
жет

другие

2022 68 117,4 0,0 12 764,7 48 769,6 6 583,1
2023 75 309,4 0,0 17 783,7 56 505,9 1019,8
2024 46 839,5 0,0 9 472,0 37 367,5 0,0
2025 46 523,5 0,0 9 472,0 37 051,5 0,0
2026 46 073,5 0,0 9 472,0 36 601,5 0,0
2027 46 073,5 0,0 9 472,0 36 601,5 0,0

1.2. В приложении № 1 к Программе строку «Ресурсное обеспечение муниципальной 
подпрограммы» паспорта подпрограммы «Доступный спорт для всех» изложить в следующей 
редакции:
Ресурсное обе-
спечение под-

программы

Объем финансирования муниципальной подпрограммы составляет:
годы Всего тыс. 

руб.
В том числе

Федераль-
ный бюд-

жет

Областной 
бюджет

Местный бюд-
жет

другие

2022 68 117,4 0,0 12 764,7 48 769,6 6 583,1
2023 75 309,4 0,0 17 783,7 56 505,9 1019,8
2024 46 839,5 0,0 9 472,0 37 367,5 0,0
2025 46 523,5 0,0 9 472,0 37 051,5 0,0
2026 46 073,5 0,0 9 472,0 36 601,5 0,0
2027 46 073,5 0,0 9 472,0 36 601,5 0,0

1.3. Приложение № 2 к подпрограмме «Доступный спорт для всех» на 2022-2027 годы 
муниципальной Программы изложить в новой редакции (Приложение № 1 к настоящему 
постановлению).

1.4. Приложение № 3 к Программе изложить в новой редакции (Приложение № 2 к 
настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя мэра 

по социальным вопросам – начальника Управления по социальной политике и культуре 
Гомзякову О.А. 

Мэр муниципального образования «Братский район»                                      А.С. Дубровин

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «БРАТСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 639 от 22/08/2023
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства в МО 

«Братский район» на 2022-2025 годы, утвержденную постановлением мэра Братского района 
от 13.11.2014 № 290 (в редакции постановления мэра Братского района от 21.03.2023 № 211)

В соответствии с Положением о порядке принятия решений о   разработке муниципальных 
программ муниципального образования «Братский район» и их формирования и 
реализации, а также осуществления мониторинга и контроля их реализации, утвержденным 
постановлением мэра Братского района от 27.12.2019 № 847, решением Думы Братского 
района от 28.06.2023 № 436 «О внесении изменений в решение Думы Братского района 
от 28.12.2022 № 378 «О бюджете муниципального образования «Братский район» на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годов», руководствуясь статьями 37, 45 Устава 
муниципального образования «Братский район», администрация муниципального 
образования «Братский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	 В муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства в МО «Братский 

район» на 2022-2025 годы, утвержденную постановлением мэра Братского района от 
13.11.2014 № 290 (в редакции постановления мэра Братского района от 21.03.2023 № 211) 
(далее - Программа) внести следующие изменения:

1.1. Строку «Ресурсное    обеспечение     муниципальной программы» паспорта Программы 
изложить в следующей редакции:      

Годы Всего, тыс.
руб.

в том числе:
федераль-

ный бюджет
областной 

бюджет
местный бюд-

жет
другие

источники
2022г. 29092,70 0 10404,60 15714,00 2974,10
2023г. 41729,10 0 20139,20 21589,90 0

1. Наделить полномочиями по составлению протоколов об административных правонару-
шениях, предусмотренных Законом Иркутской области от 29.12.2007 № 153-оз «Об админи-
стративной ответственности за нарушение правил охраны жизни людей на водных объектах 
в Иркутской области» следующих должностных лиц администрации муниципального образо-
вания «Братский район»:

- председателя Комитета по управлению жилищно-коммунальным хозяйства, транспорта и 
экологии администрации МО «Братский район»;

- начальника отдела по транспорту и связи в Комитете жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта и экологии администрации МО «Братский район»;

- начальника отдела по лесу и экологии в Комитете жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта и экологии администрации МО «Братский район»;

- главного специалиста по труду и охране труда в Аппарате администрации МО «Братский 
район». 

2.  Признать утратившим силу постановление мэра Братского района          от 05.02.2016 № 33 
«Об утверждении перечня должностных лиц органов местного самоуправления муниципаль-
ного образования «Братский район», уполномоченных составлять протоколы об администра-
тивных правонарушениях». 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

мэра администрации МО «Братский район».

Мэр муниципального образования
«Братский район»                                                                                                      А.С. Дубровин   



3№20 (121) 12 сентября 2023 годаДУМА БРАТСКОГО РАЙОНАПОСТАНОВЛЕНИЯ

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Постановления и 
распоряжения»

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Постановления и 
распоряжения»

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БРАТСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 637 от 22.08.2023
Об установлении целевых показателей средней заработной платы педагогических работни-
ков дополнительного образования детей в муниципальных учреждениях муниципального 

образования «Братский район» на 2023-2024 годы
В целях корректировки целевых показателей средней заработной платы педагогических ра-

ботников дополнительного образования детей в муниципальных учреждениях муниципально-
го образования «Братский район», в соответствии с письмом министерства труда и занятости 
Иркутской области от 19.08.2022 № 02-74-3687/22 «О направлении целевых показателей», ру-
ководствуясь статьями 37, 45 Устава муниципального образования «Братский район», админи-
страция муниципального образования «Братский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить целевые показатели средней заработной платы педагогических работников 

дополнительного образования детей в муниципальных учреждениях муниципального обра-
зования «Братский район» на 2023-2024 годы (далее – целевые показатели) (приложение к 
настоящему постановлению).

2. Руководителям муниципальных учреждений муниципального образования «Братский 
район» обеспечить в 2023-2024 годах достижение уровня средней заработной платы педаго-
гических работников дополнительного образования детей в соответствии с целевыми показа-
телями.   

3. Постановление мэра Братского района от 09.09.2022 № 647  «Об установлении целевых 
показателей средней заработной платы педагогических работников дополнительного образо-
вания детей в муниципальных учреждениях муниципального образования «Братский район» 
на 2022-2023 годы» признать утратившим силу.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по 

экономике и финансам администрации муниципального образования «Братский район» О.А. 
Ширгородскую.

Мэр муниципального
образования «Братский район»					     А.С. Дубровин

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «БРАТСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 636 от 21.08.2023
О внесении изменений в муниципальную программу «Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры» на 2022-2025 годы, утвержденную постановлением мэра 
Братского района от 14.11.2017 № 578 (в ред. постановления мэра Братского района от 

09.06.2023 № 430)
В соответствии с Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных 

программ муниципального образования «Братский район» и их формирования и реализации, а 
также осуществления мониторинга и контроля  их реализации, утвержденным постановлением 
мэра Братского района от 27.12.2019  № 847, решением Думы Братского района от 28.06.2023 
№  436  «О внесении изменений в решение Думы Братского района от  28.12.2022 №  378  «О 
бюджете муниципального образования «Братский район» на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов», руководствуясь статьями 37, 45 Устава муниципального образования «Братский 
район», администрация муниципального образования «Братский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	 Внести в муниципальную программу «Модернизация объектов коммунальной 

инфраструктуры» на 2022-2025 годы, утвержденную постановлением мэра Братского района 
от 14.11.2017 года № 578 (в редакции постановления мэра Братского района от 09.06.2023 
года № 430) (далее - Программа), следующие изменения:

1.1.	 Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» паспорта Программы 
изложить в следующей редакции:

«

Годы Всего, тыс.руб. В том числе:
Фед. бюджет Обл. бюджет Местный бюджет Другие

2022 г. 108638,2 0 51352,2 54340,9 2945,1
2023 г. 53981,3 0 24827,9 29153,4 0
2024 г. 38572,6 0 9238,8 29333,8 0
2025 г. 25152,6 0 9238,8 15913,8 0

».
1.2.	 В Приложении № 1 к Программе строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» 

паспорта подпрограммы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» на 
2022-2025 годы Программы изложить в следующей редакции:

«

Годы Всего, тыс.руб.
В том числе по годам:

Фед. 
бюджет Обл. бюджет Местный бюджет Другие

2022 г. 23094,6 0 21016,1 2078,5 0
2023 г. 2838,0 0 0 2838,0 0
2024 г. 24704,0 0 9238,8 15465,2 0
2025 г. 12652,6 0 9238,8 3413,8 0

1.3.	 В Приложении № 2 к Программе строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» 
паспорта подпрограммы «Подготовка к отопительному сезону объектов коммунальной 
инфраструктуры» на 2022-2025 годы Программы изложить в следующей редакции:

Годы Всего, тыс.руб. В том числе по годам:
Фед. бюджет Обл. бюджет Местный бюджет Другие

2022 г. 81375,9 0 30336,1 51039,8 0
2023 г. 47593,5 0 24827,9 22765,6 0
2024 г. 11833,0 0 0 11833,0 0
2025 г. 9000,0 0 0 9000,0 0

1.4.	 В Приложении № 3 к Программе строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» 
паспорта подпрограммы «Формирование и пополнение аварийного запаса всех видов 
топлива для предупреждения и ликвидации угрозы возникновения ЧС на объектах 
коммунальной инфраструктуры» на 2022-2025 годы Программы изложить в следующей 
редакции: 

Годы Всего, тыс.руб. В том числе по годам:
Фед. бюджет Обл. бюджет Местный бюджет Другие

2022 г. 1021,1 0 0 1021,1 0
2023 г. 889,9 0 0 889,9 0
2024 г. 0 0 0 0 0
2025 г. 0 0 0 0 0

1.5.	 В Приложении № 5 к Программе строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» 
паспорта подпрограммы «Чистая вода» на 2022-2025 годы Программы изложить в 

следующей редакции: 

Годы Всего, тыс.руб. В том числе по годам:
Фед. бюджет Обл. бюджет Местный бюджет Другие

2022 г. 3146,6 0 0 201,5 2945,1
2023 г. 2659,9 0 0 2659,9 0
2024 г. 2035,6 0 0 2035,6 0
2025 г. 3500,0 0 0 3500,0 0

1.6.	 Приложение № 7 к Программе изложить в новой редакции (Приложение № 1 к 
настоящему постановлению).

1.7.	 Приложение № 8 к Программе изложить в новой редакции (Приложение № 2 к 
настоящему постановлению).

1.8.	 Приложение № 2 к подпрограмме «Модернизация объектов коммунальной 
инфраструктуры» Программы изложить в новой редакции (Приложение № 3 к настоящему 
постановлению).

1.9.	 Приложение № 2 к подпрограмме «Подготовка к отопительному сезону объектов 
коммунальной инфраструктуры» Программы изложить в новой редакции (Приложение № 4 к 
настоящему постановлению).

1.10.	 Приложение № 2 к подпрограмме «Формирование и пополнение аварийного запаса 
всех видов топлива для предупреждения и ликвидации угрозы возникновения ЧС на объектах 
коммунальной инфраструктуры»  Программы изложить в новой редакции (Приложение № 5 к 
настоящему постановлению).

1.11.	 Приложение № 2 к подпрограмме «Чистая вода» Программы изложить в новой 
редакции (Приложение № 6 к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

мэра администрации муниципального образования «Братский район» Короткову О. А.

Мэр муниципального
образования «Братский район»                                                                            А. С. Дубровин

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Постановления и 
распоряжения»

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «БРАТСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 621 от 17.08.2023                                                                           

О внесении изменений в постановление мэра Братского района 
от 13.11.2014 № 285 «Об утверждении муниципальной 

программы «Молодежь Братского района»  на 2021-2024 годы»
(в редакции постановления мэра Братского района

от 10.03.2022 № 164)
В соответствии с Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных 

программ муниципального образования «Братский район» 
и их формирования и реализации, а также осуществление мониторинга контроля их реа-

лизации, утвержденным постановлением мэра Братского района 
от 27.12.2019 № 847, Перечнем муниципальных программ муниципального образования  

«Братский район», планируемых к реализации в 2023 году, утвержденным постановлением 
мэра Братского района от 17.10.2022 № 745, решением Думы Братского района от 28.12.2022 
№ 378  «О бюджете муниципального образования «Братский район» на 2023 год и на пла-
новый период 2024 и 2025 годов»,  руководствуясь статьями 37, 45 Устава муниципального 
образования «Братский район», администрации муниципального образования 
«Братский район»

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление мэра Братского района от 13.11.2014 № 285 «Об утверждении 

муниципальной программы «Молодежь Братского района» на 2021-2024 годы» (в редакции 
постановления мэра Братского района от 10.03.2022 № 164) (далее – Постановление) следу-
ющие изменения: 

1.1. В индивидуализированном заголовке цифры «2021-2024» заменить цифрами «2022-
2027»;

1.2. В пункте 1 цифры «2021-2024» заменить цифрами «2022-2027»;
1.3. Приложение № 1 к постановлению изложить в новой редакции (Приложение № 1).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя мэра по 

социальным вопросам – начальника Управления по социальной политике и культуре адми-
нистрации МО «Братский район» О.А. Гомзякову.

Мэр муниципального
образования «Братский район»                                                                            А.С. Дубровин      

2024г. 25087,90 0      8650,00 16437,90 0
 2025г. 17357,40 0 0 17357,40 0                                                                                                                              ».

1.2. В приложении №1 к Программе строку: «Ресурсное обеспечение подпрограммы» 
паспорта подпрограммы «Дорожное хозяйство» на 2022-2025 годы Программы изложить 
в следующей редакции:  

Годы Всего, 
тыс.руб.

в том числе:
федеральный 

бюджет
областной 

бюджет
местный бюд-

жет
Другие 

источники
2022г. 29092,70 0 10404,60 15714,00 2974,10
2023г. 41729,10 0 20139,20 21589,90 0
2024г. 25087,90 0 8650,00    16437,90 0

 2025г. 17357,40 0 0    17357,40 0
                                                                                                              ».

1.3. Приложение № 2 к подпрограмме «Дорожное хозяйство» на 2022-2025 годы Программы 
изложить в новой редакции (приложение № 1 к настоящему постановлению).

1.4. Приложение № 3 к программе «Развитие дорожного хозяйства в МО «Братский 
район» на 2022-2025 годы изложить в новой редакции (приложение № 2 к настоящему 
постановлению).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя мэра Короткову О.А.      

Мэр муниципального образования «Братский район»                                                        А.С. Дубровин 

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Постановления и 
распоряжения»

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «БРАТСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 617 от 16.08.2023

О внесении изменений в постановление мэра Братского района от 17.10.2022 № 745 «Об 
утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования «Братский 

район», планируемых к реализации в 2023 году» (в ред. постановления от 29.12.2022 № 945) 
В связи с кадровыми изменениями, на основании распоряжения мэра Братского района от 

02.02.2023 №77-лс «О переименовании структурных подразделений и должностей админи-
страции муниципального образования «Братский район», в целях обеспечения эффективности 
и результативности расходования бюджетных средств, в соответствии со статьей 179 Бюджет-
ного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», руководствуясь статьями 37, 45 Устава муниципального образования «Братский район», 
администрация муниципального образования «Братский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Приложение 1 к постановлению мэра Братского района от 17.10.2022 № 745 «Об 

утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования «Братский 
район», планируемых к реализации в 2023 году» изменение, изложив его в новой редакции, 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по 

экономике и финансам администрации муниципального образования «Братский район» Шир-
городскую О.А.

Мэр муниципального
образования «Братский район»			   		  А.С. Дубровин 
С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Постановления и 
распоряжения»

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БРАТСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 616 от 16.08.2023
О внесении изменений в приложение № 1 к постановлению мэра Братского района от 

24.10.2022 №762 «Об утверждении Перечня мест, на которые запрещается возвращать жи-
вотных без владельцев, и Перечня лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате 
животных без владельцев на прежние места их обитания, на территории муниципального 

образования «Братский район»
В соответствии с частью 6.1 статьи 18 Федерального закона от 27 декабря 2018 г. N 498-ФЗ 

«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьей 45 Устава муниципального 
образования «Братский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в приложение № 1 к постановлению мэра Братского района от 24.10.2022г. №762 

«Об утверждении Перечня мест, на которые запрещается возвращать животных без владель-
цев, и Перечня лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных без владель-
цев на прежние места их обитания, на территории муниципального образования «Братский 
район», изложив его в новой редакции (приложение к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального 
образования «Братский район»

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
мэра администрации муниципального образования «Братский район» О.А. Короткову.
Мэр муниципального образования «Братский район»      		            А.С. Дубровин



ПОСТАНОВЛЕНИЯ4№20 (121) 12 сентября 2023 года

Учредитель: МУП «Земельная палата Братского 
района»
Главный редактор: Дмитрий Александрович Зубахин
Свидетельство ПИ № ТУ38-00916, выдано 22.09.2016 
Управлением Роскомнадзора по Иркутской области.

Издатель: МУП «Земельная палата Братского района».
Почтовый адрес редакции и издателя: 665717, г. Братск, 
ул. Комсомомольская, 45в, оф. 5. Тел. 8 (3953) 41-48-10. 
E-mail: pressa_bratsk-raion@mail.ru    www.bratsk-raion.ru.
Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов. 
Ответственность за содержание рекламных материалов несут 
рекламодатели. Редакция оставляет за собой право рецензии 
текстов.

Порядковый номер выпуска: № 20 (121) 
Заказ №      . Дата выхода: 12.09.2023 г.
Газету печатает и несет ответственность за полиграфическое 
исполнение ООО «Братский «Дом печати». 
Адрес типографии: 665717, г. Братск, ул. Янгеля, 122. 
Тел.: 41-41-01. 
Тираж. 10000. Распространяется бесплатно.

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Постановления и 
распоряжения»

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БРАТСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 589 от 07.08.2023
Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по проведению эксперти-
зы соответствия требованиям к функциональным, техническим, эксплуатационным и 

качественным характеристикам жилого помещения, приобретаемого по муниципальным 
контрактам в целях предоставления по договорам найма служебного жилого помещения 
в рамках муниципальных программ «Здоровье населения Братского района на 2022-2027 

годы» и «Развитие образования Братского района на 2019-2024 годы»
На основании Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд», руководствуясь статьями 37, 45 Устава муниципального образования «Братский рай-
он», администрация муниципального образования «Братский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по проведению экспертизы соот-

ветствия требованиям к функциональным, техническим, эксплуатационным и качественным 
характеристикам жилого помещения, приобретаемого по муниципальным контрактам в це-
лях предоставления по договорам найма служебного жилого помещения в рамках муници-
пальных программ «Здоровье населения Братского района на 2022-2027 годы» и «Развитие 
образования Братского района на 2019-2024 годы» (Приложение № 1).

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по проведению экспертизы соответствия 
требованиям к функциональным, техническим, эксплуатационным и качественным характе-
ристикам жилого помещения, приобретаемого по муниципальным контрактам в целях предо-
ставления по договорам найма служебного жилого помещения в рамках муниципальных про-
грамм «Здоровье населения Братского района на 2022-2027 годы» и «Развитие образования 
Братского района на 2019-2024 годы» (Приложение № 2).

3. Признать утратившими силу постановления мэра Братского района от 10 января 2019 гола 
№ 01 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по проведению экспер-
тизы соответствия требованиям к функциональным, техническим, эксплуатационным и ка-
чественным характеристикам жилого помещения, приобретаемого по муниципальным кон-
трактам в целях предоставления по договорам найма служебного жилого помещения в рамках 
муниципальной программы «Здоровье населения Братского района на 2016-2019 годы», от 
29 июня 2020 года № 440 «О внесении изменений в постановление мэра Братского района 
мэра Братского района № 01 от 10 января 2019 года «Об утверждении Положения о межве-
домственной комиссии по проведению экспертизы соответствия требованиям к функциональ-
ным, техническим, эксплуатационным и качественным характеристикам жилого помещения, 
приобретаемого по муниципальным контрактам в целях предоставления по договорам найма 
служебного жилого помещения в рамках муниципальной программы «Здоровье населения 
Братского района на 2016-2019 годы».

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального 
образования «Братский район» - www.bratsk-raion.ru. 
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования «Братский район» ..         	  	 А.С. Дубровин

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «БРАТСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 588 от 07.08.2023
Об утверждении перечня резервных помещений для проведения выборов депутатов Зако-

нодательного Собрания Иркутской области четвертого созыва и муниципальных выборов на 
территории муниципального образования «Братский район» в единый день голосования 10 
сентября 2023 года

В целях оперативного реагирования в случае возникновения чрезвычайных ситуаций в поме-
щениях для голосования участковых избирательных комиссий, образованных на территории 
Братского района для проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской 
области четвертого созыва и муниципальных выборов на территории Братского района, в соот-
ветствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избиратель-
ных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,  Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», руководствуясь статьями 37, 45 Устава муниципального обра-
зования «Братский район», администрация муниципального образования «Братский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить резервные помещения для проведения выборов депутатов Законодательного Со-
брания Иркутской области четвертого созыва и муниципальных выборов на территории муни-
ципального образования «Братский район» в единый день голосования 10 сентября 2023 года.
2. Утвердить перечень резервных помещений для проведения выборов депутатов Законода-
тельного Собрания Иркутской области четвертого созыва и муниципальных выборов на тер-
ритории Братского района (далее – выборы) в единый день голосования 10 сентября 2023 года 
(приложение № 1).
3. Главам муниципальных образований Братского района, начальнику Управления образова-
ния администрации МО «Братский район» (Ахметова Е.В.), заведующему отделом культуры, 
молодежной политики и спорта в Управлении по социальной политике и культуре админи-
страции МО «Братский район» (Коновалова С.А.) обеспечить готовность помещений, указан-
ных в пункте 2 настоящего постановления, на случай оперативного развертывания участков 
для голосования в дни проведения выборов 10 сентября 2023 года.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Аппарата 
администрации МО «Братский район» Тихонову Н.В.

Мэр муниципального образования «Братский район»                                                     А.С. Дубровин
С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Постановления и 
распоряжения»

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БРАТСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 587 от 07.08.2023
Об оказании содействия избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения 
выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области четвертого созыва и муни-
ципальных выборов на территории муниципального образования «Братский район» в единый 
день голосования  10 сентября 2023 года

В целях оказания содействия избирательным комиссиям в организации подготовки и проведе-
ния выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области четвертого созыва и му-
ниципальных выборов на территории муниципального образования «Братский район» в единый 
день голосования 10 сентября 2023 года, в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 
№ 67-ФЗ  «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граж-
дан Российской Федерации», руководствуясь статьями 37, 45 Устава муниципального образова-
ния «Братский район», администрация муниципального образования «Братский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Образовать на период подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Со-

брания Иркутской области четвертого созыва и муниципальных выборов на территории муни-
ципального образования «Братский район» в единый день голосования 10 сентября 2023 года 
рабочую группу по оказанию содействия избирательным комиссиям в организации подготов-
ки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области четверто-
го созыва и муниципальных выборов на территории муниципального образования «Братский 
район» в единый день голосования 10 сентября 2023 года.

2. Утвердить состав рабочей группы по оказанию содействия избирательным комиссиям в 
организации подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Иркут-
ской области четвертого созыва и муниципальных выборов на территории муниципального 
образования «Братский район» в единый день голосования 10 сентября 2023 года (приложе-

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Постановления и 
распоряжения»

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БРАТСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 619 от 17.08.2023 г.
О внесении изменений в Административный регламент

«Постановка на учет лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собствен-
ность бесплатно», утвержденный постановлением мэра Братского района от 07 сентября 2022 
года № 629 (в редакции постановления мэра Братского района от 26 января 2023 года № 62)
В целях  приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим зако-

нодательством, рассмотрев экспертное заключение  Иркутского областного государственного 
казенного учреждения «Институт муниципальной правовой информации имени М.М. Сперан-
ского» от 03 июля 2023 года № 2024, и руководствуясь Земельным кодексом Российской Феде-
рации, Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», постановлением мэра Братского района от 25 ноября 2013 года № 323 «О разработке и 
утверждении административных регламентов исполнения муниципальных функций и адми-
нистративных регламентов предоставления муниципальных услуг администрацией МО «Брат-
ский район»» (в редакции постановления мэра Братского района от 25 июля 2022 года № 543), 
постановлением мэра Братского района от 11 сентября 2020 года № 644/1 «Об утверждении ре-
естра муниципальных услуг МО «Братский район», статьями 37, 45 Устава муниципального об-
разования «Братский район», администрация муниципального образования «Братский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент «Постановка на учет лиц, имеющих право на пре-

доставление земельных участков в собственность бесплатно», утвержденный постановлением 
мэра Братского района от 07 сентября 2022 года № 629 (в редакции постановления мэра Брат-
ского района от 26 января 2023 года № 62), далее – регламент, следующие изменения:

1.1. Абзац первый подпункта 1 пункта 1.2 регламента изложить в новой редакции: «1) для инди-
видуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах на-
селенного пункта на территории поселения - постоянно проживающие в указанном поселении, 
а также в поселении, находящемся в центральной экологической зоне Байкальской природной 
территории, граждане, которым не предоставлялись в собственность бесплатно земельные 
участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, в установленном 
порядке состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых 
по договорам социального найма, относящиеся к следующим категориям:».

1.2. Абзац первый подпункта 2 пункта 1.2 регламента изложить в новой редакции: «2) для инди-
видуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах насе-
ленного пункта - постоянно проживающие на территории сельского населенного пункта, а также в 
поселении, находящемся в центральной экологической зоне Байкальской природной территории, 
граждане, которым не предоставлялись в собственность бесплатно земельные участки, находящи-
еся в государственной или муниципальной собственности, относятся к следующим категориям:».

1.3.  Подпункт 3 пункта 1.2 регламента изложить в новой редакции: «для индивидуального жи-
лищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта на 
территории поселения - постоянно проживающие в указанном поселении, а также в поселении, 
находящемся в центральной экологической зоне Байкальской природной территории, граждане, 
которым не предоставлялись в собственность бесплатно земельные участки, находящиеся в госу-
дарственной или муниципальной собственности, награжденные орденом «За заслуги перед Отече-
ством» I степени, и (или) орденом «За заслуги перед Отечеством» II степени, и (или) орденом «За 
заслуги перед Отечеством» III степени, и (или) орденом «За заслуги перед Отечеством» IV степени».

1.4. Абзац первый подпункта 4 пункта 1.2 регламента изложить в новой редакции: «4) для ин-
дивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах 
населенного пункта на территории поселения, городского округа, за исключением предостав-
ления федеральных земельных участков и земельных участков, предоставляемых гражданам, 
постоянно проживающим в поселении, находящемся в центральной экологической зоне Бай-
кальской природной территории - многодетная семья, состоящая из родителей (усыновителей, 
опекунов или попечителей) или единственного родителя (усыновителя, опекуна или попечите-
ля), трех и более детей, в том числе детей, находящихся под опекой или попечительством, не 
достигших возраста 18 лет на дату подачи заявления о постановке на учет (далее - многодетная 
семья), членам которой не предоставлялись в собственность бесплатно земельные участки, на-
ходящиеся в государственной или муниципальной собственности, за исключением предостав-
ления земельных участков в собственность бесплатно в соответствии с Федеральным законом 
от 15 апреля 1998 года № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих 
объединениях граждан», Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении 
в действие Земельного кодекса Российской Федерации», а также членам которой не предостав-
лялась мера социальной поддержки в виде социальной выплаты на обеспечение жилым поме-
щением взамен предоставления в собственность бесплатно земельных участков, находящихся 
в государственной или муниципальной собственности, для индивидуального жилищного стро-
ительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, и относящи-
еся к следующим категориям:».

1.5. Подпункт 6 пункта 1.2 регламента изложить в новой редакции: «для индивидуального жи-
лищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства:

а) в границах населенного пункта на территории поселения - супругам, не достигшим возрас-
та 36 лет на дату подачи заявления о предварительном согласовании предоставления земель-
ного участка в собственность бесплатно или заявления о предоставлении земельного участка в 
собственность бесплатно (далее - молодая семья), в установленном порядке состоящим на учете 
в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального 
найма, отвечающим в совокупности следующим условиям:
- молодая семья постоянно проживает в Иркутской области;
- один из членов молодой семьи постоянно проживает в указанном поселении, городском округе;

- членам молодой семьи не предоставлялись в собственность бесплатно земельные участки, 
находящиеся в государственной или муниципальной собственности;

б) в границах населенного пункта на территории поселения, за исключением земельных участ-
ков, изъятых или ограниченных в обороте, - молодая семья, постоянно проживающая в поселении, 
находящемся в центральной экологической зоне Байкальской природной территории, в установ-
ленном порядке состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставля-
емых по договорам социального найма, отвечающим в совокупности следующим условиям:

- молодая семья постоянно проживает в Иркутской области;
- членам молодой семьи не предоставлялись в собственность бесплатно земельные участки, 

находящиеся в государственной или муниципальной собственности».
1.6. В пункте 2.3 регламента слова «Федеральной службой государственной регистрации, када-

стра и картографии» заменить словами «Публично-правовой компанией «Роскадастр».
1.7. В абзаце втором пункта 4.7 регламента слова «должностных регламентах» заменить на 

«должностных инструкциях».
1.8. В наименовании регламента слова «на территории муниципального образования «Брат-

ский район» исключить.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального 

образования «Братский район» - http://www.bratsk-raion.ru. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя КУМИ 

АМО «Братский район» Солодовника Владимира Николаевича.

Мэр муниципального образования «Братский район»		                        А.С. Дубровин

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Постановления и 
распоряжения»

ние 1  к постановлению).
3. Утвердить план мероприятий по оказанию содействия избирательным комиссиям в организа-

ции подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области 
четвертого созыва и муниципальных выборов на территории муниципального образования «Брат-
ский район» в единый день голосования 10 сентября 2023 года (приложение 2 к постановлению).

4. Рекомендовать главам муниципальных образований муниципального образования «Брат-
ский район» сформировать рабочие группы по оказанию содействия избирательным комисси-
ям в организации подготовки и проведения  выборов депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области четвертого созыва и муниципальных выборов на территории муниципаль-
ного образования «Братский район» в единый день голосования 10 сентября 2023 года.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Аппара-

та администрации МО «Братский район» Тихонову Н.В.

Мэр муниципального образования «Братский район»                                                          А.С. Дубровин


